
AREA SERVIZI
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.1.0.-83

L'anno 2016 il  giorno 07 del mese di  Ottobre il  sottoscritto Torre Cesare in qualita'  di  
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  2.882,50  (ONERI  FISCALI  INCLUSI) 
NELL’AMBITO  DI  RAPPORTI  DI  COLLABORAZIONE  INTERNAZIONALE  CON  IL 
MERCATO RUSSO.

Adottata il 07/10/2016
Esecutiva dal 31/10/2016

07/10/2016 TORRE CESARE
28/10/2016 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.1.0.-83

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI €  2.882,50 (ONERI FISCALI INCLUSI) NELL’AMBITO 
DI RAPPORTI DI COLLABORAZIONE INTERNAZIONALE CON IL MERCATO RUSSO.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

 Premesso che:

- la città di Genova ha ormai consolidato un ruolo forte sull’attuale scenario europeo e internaziona-
le: tale dimensione, se da un lato si armonizza con la tradizionale vocazione che la nostra città ha da 
sempre sviluppato nel corso dei secoli, dall’altro risponde a una precisa esigenza di inserirsi in un 
contesto europeo caratterizzato da una sempre maggior competitività delle aree urbane e da una cre-
scente attenzione, da parte delle Istituzioni europee, per le tematiche e le politiche urbane a livello 
locale e regionale;

- sono state privilegiate alcune aree geografiche considerate prioritarie dal Comune di Genova, da 
un lato per valorizzare esperienze e interessi di Enti, Aziende e Associazioni sul territorio genovese, 
dall’altro per rinsaldare antichi legami, fondati su rapporti culturali e/o commerciali e su flussi mi-
gratori di popolazione tra le rispettive aree geografiche. Ciò, nella prospettiva di ribadire il ruolo del 
Comune come centro di aggregazione e punto di riferimento per tutti gli attori della società civile, 
allo scopo di attivare risorse e relazioni potenzialmente utili per il tessuto socio-economico del terri-
torio genovese;

- negli ultimi anni sono stati sottoscritti vari accordi con città dell’ex blocco sovietico tesi a creare in 
quell’area la domanda turistica e nel presentare Genova come offerta nell’ambito di una meta turi-
stica privilegiata quale è l’Italia;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Con la città di Ekaterinburg, è stato siglato un Protocollo d’Intesa che ha previsto una pro-
grammazione di eventi promozionali e culturali, scambi di informazioni di settore attraverso l’orga-
nizzazione di  educational per giornalisti,  tour operator, partecipazione a fiere, promozione nelle 
scuole superiori, utili a favorire lo scambio di professionalità con le analoghe realtà locali estere;

Tenuto conto che:

 - nell’ambito dei reciproci rapporti di collaborazione con la città di Ekaterinburg si è avviata 
una attività di promozione e marketing della città nelle scuole superiori, e precisamente con due li-
cei Scientifici, Martin Luther King ed Emiliani, che presuppone l’accoglienza di delegazioni stu-
dentesche  con l’intento di promuovere e qualificare l’offerta turistica diversificata ed integrata  con 
tutte le eccellenze ambientali e culturali che caratterizzano il  territorio;

-  tale delegazione di studenti  arriverà  nel mese di ottobre, per conoscere la città come de-
stinazione turistica, saranno organizzate visite legate all’accoglienza per le quali sarà necessario ac-
quisire servizi di interpretariato, noleggio pullman turistici,  somministrazione pasti,  visite presso 
strutture tipiche genovesi;

           Tenuto conto inoltre: 

- in considerazione di quanto espresso in premessa il direttore della scrivente direzione nei 
prossimi giorni si recherà in visita nella città di Ekaterinburg per consolidare le azioni di marketing, 
partecipando alla presentazione del Blue Print  al Forum Cento Più e successivamente  sarà presente 
nella città di Astana in Kazakistan per una presentazione turistica volta a favorire la promozione 
della città;

Rilevato che per le trasferte è necessario sostenere spese inerenti trasporti, pa-
sti, interpretariato e quant’altro possa ritenersi utile al buon esito della missione;

Considerato che con determinazione dirigenziale n.27/2016 ad oggetto: Impegno di spesa di 
€ 8.654,90 (oneri fiscali inclusi) per l’attuazione del progetto “Fiera Leto 2016 Ekateringbur” era 
stata impegnata la somma di € 3.842,00 (oneri fiscali inclusi) (imp. 2016/6293),finalizzati alla co-
pertura di spese,  e che nel corso della trasferta è stata utilizzata e quindi spesa la somma di € 
3.071,84 per  oneri di spedizione e sdoganamento del materiale pubblicitario e  di interpretariato, 
determinando un residuo pari ad € 770,16;

Ritenuto, pertanto di azzerare l’impegno 2016/6293;
     

           Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai 
limiti della legge 122/2010  art. 6, in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni di 
marketing per la promozione turistica e della città finalizzata allo sviluppo economico e, pertanto , 
non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in Legge 122/2010, in quanto tipologie di 
spese non contemplate dalla manovra stessa;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il re-
lativo stanziamento del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto del Regolamento di Contabilità, di cui alla deliberazione del C.C. n. 15 del 
12.04.2016, ed in particolare l’art. 87, comma 2, lettera a) che espressamente autorizza la tipologia 
di spese in oggetto mediante fondi di economato;

Visti:

 - i documenti previsionali e programmatici 2016-2018 approvati con deliberazione del con-
siglio Comunale n. 30 del 18.05.2016;

-     gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 3 e 6 della Delibera C.C. n°26/2008 avente ad oggetto “Approvazione regola-
mento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova”;

- l’art. 183 – comma 3 del D.lgs. 267/2000;

- gli artt. 42 – comma 4 –46 del vigente Regolamento di Contabilità;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 123/23.06.2016 con cui è stato approvato il  PEG 
2016;

Visto l’art. 36 c. lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’acquisizione in econo-
mia di lavori e forniture, ed in particolare il comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto 
per servizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa; 

IL DIRETTORE

 DETERMINA

1)  di autorizzare la Direzione Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali a so-
stenere, per le motivazioni di cui in premessa, la spesa per un importo pari ad  € 2.882,50 
(oneri fiscali inclusi) così suddivisa:

a)    € 250,00 (prestazione occasionale non soggetta ad IVA, al lordo della ritenuta d’ac-
conto di € 50,00) importo ritenuto congruo, a Valentina Kladova, (C.F. KLDVNT39-
R51Z135U),  (Cod.benf. 14818) (RIF.CIG ZA91B5A0BB) per servizio di interpreta-
riato ed accompagnamento alla delegazione di studenti russi, l’assegnazione viene at-
tuata sulla base dell’art. 36  comma 2 lettera a) del D.Lgls. N. 50/2016;

b)   € 412,50 ( 375,00 quale imponibile + € 37,50 per IVA al 10%) importo ritenuto con-
gruo,  a  Genovarent  srl  (P.I.  03290500101)  (Cod.  Benf.  35368)  (RIF.  CIG  ZE11-
B740EC) per  noleggio pullman granturismo per servizio Riviera di Levante per dele-
gazione studenti russi, l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art. 36  comma 2 let-
tera a) del D.Lgls. N. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c)   € 605,00 (€ 550,00  quale imponibile + € 55,00 per IVA al 10%) importo ritenuto 
congruo, a Genovarent srl (P.I. 03290500101) (Cod. Benf. 35368) (RIF. CIG.ZCA1B-
CA01E) per  noleggio pullman granturismo per servizio tour di Milano per delegazione 
studenti russi,  l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art. 36  comma 2 lettera a) 
del D.Lgls. N. 50/2016;

d) € 815,00 per spese inerenti il soggiorno della delegazione studenti russi, come sotto ri-
portate, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgls. n. 50/2006:

-  € 415,00 per acquisto tickets Acquario di Genova e carnet settimanali bus AMT Genova;

- € 300,00 per spese pasti presso Mentelocale;

- € 100,00 per eventuali spese accessorie che si dovessero presentare durante il soggiorno;
 

e)  € 800,00 per spese inerenti la trasferta Ekaterinburg – Astana , quali interpretariato e 
trasporti locali, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgls. n. 50/2006;

2) di  impegnare la somma  di € 2.082,50 (oneri fiscali inclusi) per spese effettuate in ambito istitu-
zionale, al capitolo 52821 “Acquisizione di servizi” Cdc 3950.6.29 – Pdc 1.3.2.99.999 “Altri servizi 
NAC”- Missione/Prg 7,  SIOPE 1337 :
                                                             

a) € 250,00 (prestazione occasionale non soggetta ad IVA, al lordo della ritenuta d’acconto di € 
50,00) a favore di Valentina Kladova (IMP 2016/10244);

  
 b) € 412,50 (€ 375,00 quale imponibile + € 37,50 per IVA al 10%)  a  favore di Genovarent srl 
         (IMP 2016/10245);

c) € 605,00 (€ 550,00 quale imponibile + € 55,00 per IVA al 10%) a favore di Genovarent srl;   
  (IMP 2016/10246);

    d) € 815,00 per spese inerenti spese soggiorno delegazione studenti russi sopra dettagliate 
         (IMP 2016/10248);

3) di azzerare l’impegno 2016/6293 pari alla somma di € 770,16  già impegnata nella d.d. 2016/27 
già iscritta al capitolo 1377 “Servizi di promozione della città – Promozione della città e turismo” 
c.d.c. 03950.6.29  - P.d.c. 1.3.2.2.4. – SIOPE 1332 (MIMP 2016/6293/001) ;

4) di impegnare la somma di € 800,00 (oneri fiscali inclusi) per spese effettuate in ambito istituzio-
nale, al capitolo 1377 “Servizi di promozione della città – Promozione della città e turismo” Cdc 
3950.6.29 – Pdc 1.3.2.2.4 - “Missione/Prg 7, SIOPE1332, per spese inerenti la trasferta di Ekaterin-
burg ed Astana    (IMP 2016/10250); 

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di integrare per € 1.615,00 l’accertamento 2016/1206 al capitolo 95013/24 – RIMBORSO PER 
ANTICIPAZIONE DI FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO – Direzione Marketing della cit-
tà, Turismo e relazioni Internazionali c.d.c. 9500.0.05 – cod. p.d.c. 9.1.99.3 del bilancio 2016 (Acc. 
2016/1206.Mov.008) (CRONO 2016/664) e, contestualmente integrare l’impegno 2016.8063 per 
l’importo stesso al capitolo 95013/24 – ANTICIPAZIONE DI FONDI PER IL SERVIZIO ECO-
NOMATO – Direzione Marketing della città, Turismo e Relazioni Internazionali  c.d.c. 9500.0.05 – 
cod. p.d.c. 7.1.99.3.1 (Mimp.2016.8063.008) rideterminando l’importo complessivo in € 44.590,02;

6 ) di dare atto  che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai li-
miti della legge 122/2010 art. 6, in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni di 
marketing per la promozione turistica e della città finalizzata allo sviluppo economico e, pertanto, 
non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in Legge 122/2010, in quanto tipologie di 
spese non contemplate dalla manovra stessa;

7) di demandare alla scrivente Direzione, la liquidazione delle spese mediante emissione di richiesta 
di mandati Mod. M1/Rag.;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

9) di dare atto che gli impegni sono stati assunti nei limiti dell’art. 163, c.1 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
Il Direttore

                                                   Direzione Marketing della Città, Turismo e Relazioni Inter -
nazionali  
                                                                                         dott. Cesare Torre  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.1.0.-83
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA DI € 2.882,50 (ONERI FISCALI INCLUSI) NELL’AMBITO DI 
RAPPORTI DI COLLABORAZIONE INTERNAZIONALE CON IL MERCATO RUSSO.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
























